
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,31 Janeiro de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1551

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/4Pgs
- Atos da Administração....................4/7Pgs
- Atos da Fazenda.............................8/31Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 36 DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do
procedimento administrativo nº 007858/2018,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora FABIOLA TEIXEIRA
CARVALHO, matricula 1.133, Professora, referente ao período aqui-
sitivo de 2010/2015, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com validade a
contar de 04/02/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 37 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando nº 012/2019 da Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

  Destituir a servidora ISABEL CRISTINA TEIXEIRA
TELLES, matricula 028, da Função Gratificada de Gestora da Unida-
de Escolar Prefeito Bianor Martins Esteves, com validade a partir
desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

PORTARIA Nº 38 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 012/2019 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Destituir a servidora IVONE RAMPINI OLIVEIRA FIGUEIREDO, matricula 029,  da Função Gratificada de
Gestora da Unidade Escolar Maria Emília Pereira Esteves, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 39 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 013/2019 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Designar a servidora ALESSANDRA ALVES RODRIGUES, matricula 1.336, para responder interinamente pela
Gestão da Unidade Escolar Maria Emília Pereira Esteves, sem ônus para o Município, com validade a contar de 01/02/
2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 40 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 013/2019 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

  Designar o servidor BRUNO DA ROCHA SILVA, matricula 2.976, para exercer a Função Gratificada de Gestor da
Unidade Escolar Prefeito Bianor Martins Esteves – FGGE-1, com validade a contar de 01/02/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 41 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 014/2019 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

  Designar a servidora permutada, NUBIELE MENDES PEREIRA, matricula 1.11975-3, para responder pela Função de
Orientadora Pedagógica, sem ônus para o Município, com validade a contar de 01/02/2019.



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 42 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do procedimento administrativo nº 0837/2019

R E S O L V E

  Exonerar, a pedido, o servidor FERNANDO LUÍS FERNANDES MENDES, matrícula 211, do cargo efetivo de
Médico Veterinário, com validade a contar de 01/02/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 43 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 05/2019 da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão,

R E S O L V E

  Destituir o servidor LENNON SAMAGAIO DE SOUZA, matrícula 2.565, da Função Gratificada de Secretário
Executivo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com validade a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 44 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 05/2019 da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão,

R E S O L V E

  Designar o servidor LENNON SAMAGAIO DE SOUZA, matrícula 2.565, para exercer a Função Gratificada de
Chefe da Divisão de Manutenção da Frota Municipal – FG-1, com validade a contar de 01/02/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 45 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 119 da Lei Complementar nº 43/2013 e  nos termos do procedimento administrativo nº 0788/2019,



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1551

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

R E S O L V E

  Conceder licença ao servidor ELIXANDRE DOS SANTOS KAPPLER, matricula 1.125, Pedreiro, para tratar de
assunto particular, sem vencimento, pelo período de 02 (dois) anos,  com validade a contar de 01/02/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4059

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0081/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A; OBJETO: Contratação de empresa de transporte
coletivo, para locação de até 08 (oito) veículos para transporte de passageiros, do tipo ônibus ou micro-ônibus modelos
rodoviários, durante o período letivo, para o atendimento dos alunos beneficiários do PETU (Programa Especial de
Transporte Universitário)  pela detentora da Ata de Registro de Preço nº 018/2018, do pregão nº 20/2018, ao Município
de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O referido contrato terá vigência de 89 (oitenta e nove) dias, iniciando-se
em 01 de fevereiro de 2019 e findando-se em 01 de maio de 2019; VALOR: Pagará o valor global de R$ 255.600,00
(duzentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos reais) Dotação da reserva orçamentária  nº 19/2019 – Secretaria de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia -  Ensino Superior - elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção do
Programa Especial de Transporte Universitário - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATU-
RA: 24 de janeiro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de janeiro de 2019.

CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4063

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0382/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisi-
ção de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 002/
2019, do pregão nº 67/2018, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado
deverá ser prestado pelo prazo de 06 (seis) meses, iniciando-se em 25 de janeiro de 2019 e findando-se em 24 de julho de
2019; VALOR: Pagará o valor global de R$ 93.720,26 (noventa e três mil, setecentos e vinte reais e vinte e seis centavos)
Dotação da reserva orçamentária nº 101/2019, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Secretaria de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia -  Programa de Alimentação Escolar – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 25 de janeiro
de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de janeiro de 2019.

CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4066

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0366/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para
a Secretaria Municipal de Agricultura, de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 001/2019, do pregão nº 67/2018, ao
Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo
de 240 (duzentos e quarenta) dias, iniciando-se em 28 de janeiro de 2019 e findando-se em 27 de setembro de 2019;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 16.530,00 (dezesseis mil, quinhentos e trinta reais) DATA DE ASSINATURA: 28 de



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

janeiro  de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de janeiro de 2019.

CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4068

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0386/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 090/2018, do
pregão nº 56/2018, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá
ser prestado pelo prazo de 06 (seis) meses, iniciando-se em 29 de janeiro de 2019 e findando-se em 28 de julho de 2019;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 94.848,27 (noventa e quatro mil, oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e sete
centavos) Dotação da reserva orçamentária nº 105/2019, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Secretaria de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia -  Programa de Alimentação Escolar – Material de Consumo.; DATA DE ASSINATURA: 29
de janeiro de 2019.

 São José do Vale do Rio Preto, em 31 de janeiro de 2019.

CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4070

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0439/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa D.A.M WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA ME; OBJETO: Aquisição de carne e
derivados, para a Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 075/2018, do pregão
nº 49/2018, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser
prestado pelo prazo de 06 (seis) meses, iniciando-se em 29 de janeiro de 2019 e findando-se em 28 de julho de 2019;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 52.379,20 (cinquenta e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte centavos)
DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de janeiro de 2019.

CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4071

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0385/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 089/2018, do pregão nº 56/2018, ao
Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo
de 06 (seis) meses, iniciando-se em 29 de janeiro de 2019 e findando-se em 28 de julho de 2019; VALOR: Pagará o valor
global de R$ 65.445,56 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) DATA
DE ASSINATURA: 29 de janeiro  de 2019.

 São José do Vale do Rio Preto, em 31 de janeiro de 2019.

CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária Municipal de Administração



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1551

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro material no contrato nº 4024 de 08/11/2018, originado do processo nº 7204/2018:
ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1 Constitui objeto deste contrato, contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de publica-
ções oficiais em jornal de grande circulação (Estado do Rio de Janeiro), jornal no formato standart, circulação diária em
80% (oitenta por cento) do Estado do Rio de Janeiro, em especial a capital, para publicação de segunda e sábado no
caderno de noticiário, com paginação a escolha do contratado para atendimento a Secretaria Municipal de Administra-
ção , pela DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018, pelo pregão nº 01/2018 ao Município de
São Jose do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos e valores especificados abaixo.

1.2. Discriminação do objeto:

LEIA-SE:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste contrato, contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de publica-
ções oficiais em jornal de grande circulação (Estado do Rio de Janeiro), jornal no formato standart, circulação diária em
80% (oitenta por cento) do Estado do Rio de Janeiro, em especial a capital, para publicação de segunda e sábado no
caderno de noticiário, com paginação a escolha do contratado para atendimento a Secretaria Municipal de Administra-
ção , pela DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018, pelo pregão nº 01/2018 ao Município de
São Jose do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos e valores especificados abaixo.

1.2. Discriminação do objeto:



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 31 de janeiro de 2019.

CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária Municipal de Administração

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato do Contrato nº 4062, do processo nº 0364/2019,
Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.547, datado de 25 de janeiro de 2019, firmado com a empresa MERCEARIA
PORTO E FILHO LTDA ME.

ONDE SE LÊ:

Extrato do Contrato nº 3075

LEIA-SE:
Extrato do Contrato nº 4062

São José do Vale do Rio Preto, 31 de Janeiro de 2019.

CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária Municipal de Administração



ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
9  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1551

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  10ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
11  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         12ANO X   Nº 1551

Sexta - Feira

ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
17  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Nota : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processa-
dos são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio,
por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         18ANO X   Nº 1551

Sexta - Feira

ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018



ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
19  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         20ANO X   Nº 1551

Sexta - Feira

ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
22  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  23ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
24  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  25ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
26  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  27ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
28  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  29ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
30  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira



ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
31  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X   Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  32ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1551
Sexta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018


		pmsjvrp@uol.com.br
	2019-01-31T17:58:11-0200
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




